
Můžeme mít venkov chytrý …?

Kulatý stůl HSOÚ ORP Česká a Moravská Třebová 

Moravská Třebová – 9.5. 2023

Mgr. Miloslav Oliva – PS Chytrý venkov NS MAS ČR



Konference OECD – duben 2018, Skotsko

Podpora inovací je klíčem k mobilizaci růstového potenciálu     
a podpoře dobrých životních podmínek obyvatel venkova.





10 klíčových hybných sil k rozvoji venkova dle 
konference OECD

Rozptýlená výroba

Používání dronů

Autonomní řízení vozidel

Internet věcí a cloudové technologie

Decentralizované energetické systémy

Nové technologie produkce jídla

Vzdělávání

Zdravotnické služby

Digitální konektivita

Změna hodnotového systému



1. Rozptýlená výroba
Vymezení

• zahrnuje pojmy: distributed production, cloud production, local manufacturing, additive

manufacturing

• Decentralizovaná výroba geograficky rozptýlených výrobních zařízení umožňující blízkost 

producenta a spotřebitele

Implementace

• v praxi additive manufacturing - tj. využití 3D tiskárny, pracuje s plasty a kovy; v ČR 15 let v rámci 

několika firem

• nejčastěji spojováno s automobilovým a leteckým průmyslem, zdravotnictvím, zemědělstvím a 

do budoucna se očekává využití ve výrobě potravin

Dopady na venkov

• flexibilita ve výrobě, blízkost producentů a spotřebitelů, relokalizace ekonomiky, budování 

lokálního trhu

• úpadek tradičních odvětví, náročnost na znalosti



Praktické příklady z ČR a světa:

Operační program Technologie a Aplikace pro Konkurenceschopnost - OP TAK

Jste malý nebo střední podnik? 

Máte zájem svůj podnik modernizovat a digitalizovat pořízením nových automatizovaných strojů nebo 
HW a SW technologií? 

Pokud ano, v roce 2023 bude možné požádat přes MAS o dotaci v OP TAK. 

Podpora bude zaměřena:

• na robotizaci, automatizaci a digitalizaci (např. manipulátory, inteligentní sklady = nejedná se o 
stroje sloužící k přímé výrobě nebo opracování materiálu); 

• HW a SW řešení pro výrobní, mezioperační, administrativní a účetní úkony; 

• evidence skladových a materiálových zásob, elektronický příjem objednávek apod.,

• tvorba, aktualizace a propojení webových stránek se skladovým hospodářstvím nebo 
systémem plánování výroby; cloud (úložiště) apod.



2. Používání dronů
Vymezení

• Pro venkov je klíčové využití dronů v zemědělství (precizní zemědělství), lesnictví

a logistice 

Implementace

• Zemědělství a lesnictví - výzkum  již v 80. letech v Japonsku, hojně využíváno

v USA

• Logistika - testováno využití dronů např. ve skladech, ale možnost dopravit zásilku

využívána již v rámci záchranných akcí a zdravotnictví (dodávka léků, krve apod.), 

zkoumá se využití v telemedicíně

• Ochrana přírody - monitoring zvířat a krajiny

• Internet, podnikání

Dopady na venkov

• zvýšená konektivita mezi venkovem a městy, dostupnost služeb

• efektivita zejména v zemědělství

• drony sice nahradí pracovní sílu, ale současně vytvoří nová pracovní místa a příležitosti                                  

k podnikání



Praktické příklady z ČR a světa:

Doručování krve dronem

Ve Rwandě funguje průkopnický projekt doručování zdravotnického 
materiálu do nemocnic

Nositelem této malé technologické revoluce je startup 

Zipline, který pomocí svých dronů roznáší krev na transfuzi 

a jiný zdravotnický materiál po celé zemi. 

Zatímco v Evropě, Austrálii či Severní Americe můžeme 

sledovat, jak se velké korporace po zdlouhavých 

vyjednáních všech povolení pomalu dostávají k testování 

svých první prototypů, na africkém kontinentu postupuje celý 

proces mnohem rychleji a tamní vlády ty v západním světě 

už dávno předehnaly. 

V posledních třech letech přijala progresivní legislativu o 

bezpilotním létání Jihoafrická republika, Keňa, Ghana i 

Tanzánie.

Zdroj: Doručování krve dronem | Chytrá řešení (chytraresenikhk.cz)

https://www.chytraresenikhk.cz/dorucovani-krve-dronem?listId=172


3. Autonomní řízení vozidel
Vymezení

• Klíčová osobní auta, autobusy a traktory (zemědělská technika) 

• Související aktivity - pronájem či sdílení autonomních aut a jejich přivolání přes aplikaci

Implementace

• Částečně už u zemědělské techniky, u aut/busů ještě ne (testování max. na stupeň 2) -

předpoklad 20 % vozového parku v 2030

• Pokračující vývoj (především v USA - Tesla, Google, UBER; Japonsko; Jižní Korea)

Dopady na venkov

• Zajištění mobility pro dnes méně mobilní (do 18 let, senioři)

• Zvýšení imigrace i na periferní venkov (využití času na cestě)

• Zlevnění veřejné dopravy?

• Venkov méně atraktivní pro půjčovny aut/carsharing



Praktické příklady z ČR a světa:

Od května do listopadu 2023 se v Kopplu vrátí výzkumné vozidlo Digibus® 2.0. Kyvadlová doprava bude jezdit 
pět dní v týdnu podle pevného jízdního řádu, čímž doplní již existující řešení veřejné dopravy a zkrátí dobu cyklu 
na půl hodiny. Jízdní řád je sladěn s časy příjezdu a odjezdu autobusů, které budou přepravovat cestující do 
Salcburku nebo Bad Ischlu. 

Stejně jako u předchozích veřejných demonstrací je povinné, aby na palubě byla vyškolená bezpečnostní 
obsluha, která bude sledovat provoz vozidla a může kdykoli zasáhnout.



4. Internet věcí (IoT) a cloudové technologie

Vymezení

• technologie “blízké budoucnosti” ALE relativně využívané už dnes

• význam a využití pro venkovské oblasti (vs. města a metropolitní oblasti)

Implementace

• metropolitní oblasti světa + rozvojový svět (rozsáhlá akademická diskuze)

• nadnárodní firmy působící v ČR i lokální subjekty (otázky bezpečnosti)

• česká vláda - zavádění eGovernment Cloud

Dopady na venkov

• snižování “digital divide”(digitální propast)

• využití ve zdravotnictví nebo školství

• ochrana životního prostředí

• větší konektivita systémů i “věcí”



5. Decentralizované energetické systémy

Vymezení

• Elektrifikace odlehlých oblastí – nahrazení dieselagregátů

• Vytváření inteligentních sítí (smart grids) – decentralizace výroby elektrické energie

• Využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie k lokální spotřebě elektrické energie a akumulaci 

Implementace

• Národní akční plán pro chytré sítě z roku 2015

• Testováno v mikroregionu Vrchlabí – projekt Smart region Vrchlabí ( ČEZ 2010 - 2015)

• Testování v dalších mikroregionech – mezinárodní projekt InterFLEX (ČEZ 2017 - 2019)

Dopady na venkov

• Vysoký potenciál produkce energie z OZE na venkově

• Lokální využití zdrojů OZE

• Větší energetická autonomie venkovských lokalit



Praktické příklady z ČR a světa:

Komunitní energetika - Princip KE= 4D: 
Decentralizace/ Demokratizace/ Dekarbonizace/ Digitalizace

Zdroj obrázku: www.benekov.com



6. Nové technologie produkce jídla

Vymezení

• Revoluční změna v oblasti produkce masa (biotechnologie - kmenové buňky)

• Související technologie - produkce masa z rostlinných buněk, entomofágie (hmyz jako potrava), 

civic-food networks (občansko-potravinářské sítě) 

Implementace

• Poprvé představeno v roce 2013

• Pokračující vývoj (Holandsko, USA), start-upy,

• Masové rozšíření v řádu roků

Dopady na venkov

• Příspěvek k řešení problému změny klimatu

• Radikální změny v oblasti zemědělství (příroda, ekonomika, krajina)

• Negativní aspekty - nejsou zatím diskutovány



Praktické příklady z ČR a světa:
• První laboratorní vepřové na bázi mikrořas na světě vyrobil startup z Brna 

- Seznam Zprávy (seznamzpravy.cz)

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tech-technologie-prvni-umele-veprove-na-bazi-mikroras-na-svete-vyrobil-startup-z-brna-224762
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tech-technologie-prvni-umele-veprove-na-bazi-mikroras-na-svete-vyrobil-startup-z-brna-224762


7. Vzdělávání
Vymezení

• zaměření na mateřské a základní vzdělávání

• m-Learning, vstup moderních technologií do vztahu žák - pedagog

Implementace

• Rozvoj ICT ve školách posledních 5-10 let

• Rozvoj podpořen dotačními tituly X (malé venkovské) školy často nemají 

absorpční kapacitu nové technologie implementovat, ALE existují výjimky

Dopady na venkov

• možné otevírání “nůžek” mezi městskými a venkovskými školami v důsledku 

finanční náročnosti moderních technologií

• Negativní aspekty - diskutuje se vyvážené používání technologií při výuce



Praktické příklady z ČR a světa:                            
Venkovní učebna - Venkovní učebna ARCHIMEDES® (venkovniucebna.cz)

https://venkovniucebna.cz/


8. Zdravotnické služby

Vymezení

• Poskytování telemedicínských služeb na venkově 

• Spojení s pokrokem v oblasti zdravotnictví (např. nositelná elektronika, 3D tisk)

Implementace

• Národní strategie elektronizace zdravotnictví

• Online lékařská poradna uLekare.cz

Dopady na venkov

• Na venkově mají význam přístupy telemedicíny 

v překonání fyzické vzdálenosti

• Řešení pro velmi odlehlé lokality (např. mobilní laboratoře, drony)

• Problém zajištění dostupnosti zdravotnických služeb na venkově



Praktické příklady z ČR a světa:
TeleDB Medibus: 

Pojízdná venkovská lékařská ordinace DB Regio Bus

Ordinace lékaře na kolečkách v Medibusu

S DB Medibus posilujeme základní lékařskou péči – zejména ve venkovských oblastech. Pro lidi v regionu je DB 
Medibus inovativní způsob, jak získat přístup ke zdravotnické infrastruktuře. Mobilní ordinací lékaře reaguje 
DB Regio Bus na výzvy, které přináší stárnoucí společnost a nedostatek mladých lékařů.

Jako první tahoun poskytuje DB Regio Bus kompletní servis pro flexibilní základní zásobování celých okresů.     
V konvenčních autobusech nebo autokarech jsou zřízeny celé (specializované) lékařské praxe.

Již dnes je 7 našich mobilních lékařských praxí v 7 federálních státech na cestě pro 7 různých misí. Ať už jako 
praxe praktického lékaře, Testovací stanice Corona nebo jako Očkovací autobus – Přestavěné vozidlo lze 
individuálně přizpůsobit téměř všem specializovaným aplikacím. Díky tomu je DB Medibus nejen prvním, ale 
také největším dosud realizovaným projektem autobusové platformy.   



9. Digitální konektivita

Vymezení

• vývoj a hustota připojení v ČR, měření rychlosti připojení, různé typy a možnosti atd.

• klíčový problém - “digitální propast” (rozdíly v míře a kvalitě připojení mezi českými městy a venkovem)

Implementace

• hledání řešení, jak pokrýt celé území státu vysokorychlostním internetem

• dostatečná - města, bílá místa - i na “blízkém venkově” 

Dopady na venkov

• nedostatečná konektivita

• otázky inkluze (vzdělání a dovednosti)

• variabilita místních podmínek

• propojení: cloud computing, IoT



Praktické příklady z ČR a světa:         www.bconetwork.cz



10. Změna hodnotového systému

Vymezení

• růst vzdělanosti

• všudypřítomnost informačních a komunikačních technologií

• prohloubení post-materiální hodnotové orientace

Implementace

• nová sociální hnutí spojená se zájmem o kvalitu života, věci veřejné, ochranu přírody

• sdílená ekonomika (nové služby) 

Dopady na venkov

inovace a tradiční hodnoty venkova < = > Podpora inovací je klíčem

k mobilizaci růstového potenciálu

a podpoře dobrých životních podmínek obyvatel (viz OECD 2018)







Případné zdroje inspirace:

• Venkov 3.0

• Vše o Smart Cities (budtesmart.cz)

• Podpora inovativních řešení | Chytrá řešení (chytraresenikhk.cz)

• Koncept Chytrého venkova a Metodika Chytrého venkova (Venkov, 
eAGRI)

• PS Chytrý venkov - Oficiální stránky NS MAS České republiky, z.s. 
(nsmascr.cz)

• (211) Smart Villages: Oživení služeb na venkově – YouTube

https://venkov3.cz/
https://www.budtesmart.cz/
https://www.chytraresenikhk.cz/
https://eagri.cz/public/web/mze/venkov/prioritni-temata-site/chytry-venkov/koncept-chytreho-venkova-a-metodika.html
https://www.nsmascr.cz/o-spolku/ps-a-platformy/ps-chytry-venkov/
https://www.nsmascr.cz/o-spolku/ps-a-platformy/ps-chytry-venkov/
https://www.youtube.com/watch?v=EAv1zBu1zmM#action=share


Motto:                                   Kontakt:

• Chytrý venkov 
není výsledek,  
ale proces …

• Mgr. Miloslav Oliva

• KS MAS Středočeského 
kraje, předseda

• PS Chytrý venkov NS 
MAS, vedoucí

• + 420 721 210 662

• oliva@posemberi.cz

mailto:oliva@posemberi.cz

	Snímek 1:                      Můžeme mít venkov chytrý …?  
	Snímek 2:  Konference OECD – duben 2018, Skotsko
	Snímek 3
	Snímek 4: 10 klíčových hybných sil k rozvoji venkova dle konference OECD
	Snímek 5: 1. Rozptýlená výroba
	Snímek 6:  Praktické příklady z ČR a světa:
	Snímek 7: 2. Používání dronů
	Snímek 8: Praktické příklady z ČR a světa:
	Snímek 9: 3. Autonomní řízení vozidel
	Snímek 10: Praktické příklady z ČR a světa:
	Snímek 11: 4. Internet věcí (IoT) a cloudové technologie
	Snímek 12: 5. Decentralizované energetické systémy
	Snímek 13: Praktické příklady z ČR a světa:  Komunitní energetika - Princip KE= 4D:  Decentralizace/ Demokratizace/ Dekarbonizace/ Digitalizace  
	Snímek 14: 6. Nové technologie produkce jídla
	Snímek 15: Praktické příklady z ČR a světa:
	Snímek 16: 7. Vzdělávání
	Snímek 17: Praktické příklady z ČR a světa:                            Venkovní učebna - Venkovní učebna ARCHIMEDES® (venkovniucebna.cz)
	Snímek 18: 8. Zdravotnické služby
	Snímek 19: Praktické příklady z ČR a světa:
	Snímek 20: 9. Digitální konektivita
	Snímek 21: Praktické příklady z ČR a světa:         www.bconetwork.cz
	Snímek 22: 10. Změna hodnotového systému
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Případné zdroje inspirace:
	Snímek 26: Motto:                                   Kontakt:

